sanctorum. *Adprehendere pennas terrae?* (Iob 38,13). Dictum est: *si [604] recipiam pennas meas in directum* (Ps 138,9), uirtutes utique spiritalis fidelium, quibus a saecularibus suspenduntur inlecebris. *Excute inpios ex ea?* (Iob 38,18). Ad hoc enim prior tanto ante resurrexit agnoscens ordinem suum, ut fidem resurrectionis insinuaret atque per ipsas pennas ecclesiae ubique praedicatus ministerio circumuolantium nuntiorum iuste adprehendat eas in opus iudicandi duodecim tribus Israel, cum uenerit excute inpios ex ecclesia, qui nunc ante iudicium permixti tolerantur. *Et tu sumens terrae lutum figurasti animal?* (Iob 38,14). Siue ipsum Adam commemorat siue quod nunc sexta aetate saeculi, sicut tunc sexto die, de peccatoribus, tamquam de luto terrae, homo factus est secundum imaginem eius qui creauit eum (cf. Gen 2,7; 1,27). Non utique hoc fecit ecclesia, sed in hoc potius facta est per uerbum oportuno tempore in (874)carnatum, per quod facta sunt omnia (cf. Io 1,3). *Et famosum eum posuisti super terram?* (Iob 38,14). Magis iste homo famosus positus super terram, qui sexta aetate saeculi factus est, quam ille qui sexta die, antequam essent ceteri homines, per quos diffamaretur, nisi forte, quia nunc ita innotuit. *Et abstulisti ab impiis lucem?* (Iob 38,15). Sicut ille qui uenit, *ut qui non*

para que vean los que no ven, y para que los que ven se queden ciegos. ¿O rompiste el brazo de los soberbios? Su poder, como aquel que escogió lo débil del mundo para confundir a los fuertes. ¿Has llegado basta las fuentes del mar? Como aquel a quien en su venida se le abrieron de par en par, mediante la confesión, los secretos de los corazones malvados que alcanzaron la justificación por la fe en él. Pues ¿qué mejor acepción de fuentes del mar que el lugar secreto de donde deriva todo el cúmulo amargo de maldades que remueve el tremendo oleaje de las acciones malas que los hombres contemplan en hechos bien concretos, pero cuya fuente no pueden ver? ¿Paseas por las huellas del abismo? Este abismo es una clara referencia a la vida del siglo, cualquiera que esté arraigada en la profundidad de los males, donde, como está escrito, *tan pronto como llegue el pecador llegará el desprecio*. Porque aun los más desesperados, sometidos a la gracia mediante el perdón de los pecados, salieron sanos y salvos y acogieron a Cristo. Y esto no para caer en el abismo que les angustiaba, sino para acogerse al espacio que ocupa Cristo, de modo que Cristo camine, morando en ellos, por donde caminaba pisoteándolos a ellos: *en las huellas del abismo* que permanecen en el recuerdo de sus pecados. De modo que, mientras hacen recuento del peligro en que se vieron, amen más a aquel a quien acogieron y que tan grandes pecados les perdonó. ¿Se te han abier-